Animi

Animi integritatem, eiusq; ab omnibus affectibus uacuitatem corporis munditiæ anteire oportet.

V.

VIVS igitur mentis, summæq; cupiditatis adiutorium, ut in diuinis litteris appellari solet, homini uirginitatem tributam esse diximus. ut enim reliquorum studiorum artes quædam ad illorum, qui earum studio tenentur, perfectam disciplinam inuentæ sunt: sic uirginitatis studium mihi ars quædam, & facultas diuiniore uitæ uidetur esse, quæ doceat, quemadmodum ii, qui his corporis uinculis adstricti tenentur, earum rerum, quæ corpore carent, naturæ similes efficiantur. uitæ enim huius omne studium, atque institutum illud est, ut ne uoluptatum impetu animi deprimatur altitudo; ne ue nos, qui cælestia contèplari, qui ue ad diuina animo contueri debemus, ad corporis affectiones delapsi cadamus. quo enim modo animus noster, qui inferiori huic carnis uoluptati mancipatus est, atque in humanorum affectuum appetitionem totus incumbit, potest cognatum illud lumen, quod ue mente ipsa cernitur, uacuo, & libero sensu aspiciere, cum is praua quadam, atque inerudita anticipatione ad humiles has res, & lutulentas aciem intendat? nam ut porcorum oculi natura in terram conuersi, mirificarum rerum cælestium aspectum non habent: sic animus, corporis luxu perditus, cum ad humilia, & ad ea, quæ sunt pecudum, inclinatus sit, non cælum amplius, neque reliquarum rerum conuenientiam, & decorem cernere poterit. Quare ut ad uoluptatem diuinam illam quidem, & beatam animus noster

noſter quietus, ac liber maxime respiciat, ad nullas omnino res caducas, & terrenas se ipſe conuertet, neque earum uoluptatum particeps fiet, quæ ad communis uitæ indulgentiam comparatæ ſunt, ſed omnem potius amoris uim a rebus corporeis ad eam traducet pulchritudinis contemplationem, quæ & corporis expertus eſt, & mente cernitur. Atque ad hanc quidem animi affectionem, ſtudiumq; eſt corporis inuenta uirginitas, ut, cum affectionum, quæ a natura tributæ uidentur, obliuionem animo maxime attulerit, in pura diuinæ, ſempiternæq; uoluptatis conſuetudine uerſetur: quam cor ſolum, pura eius, qui nos regit, animi integritate adhibita, capere ſolet. Beati enim mundo corde, inquit, quoniam ipſi Deum uidebunt.

Elias, & Ioannes diligentem harum rerum curam adhibuerunt. VI.

OB eam cauſam magnus in prophetis mihi uideatur Elias, & is, qui poſtea in ſpiritu & uirtute Eliæ in uitam uenit: quo ſane in natis mulierum nemo maior exortus eſt. Quæ porro de his ipſis narratur hiſtoria, etſi quid aliud obſcure, illud tamen maxime indicat, quòd uitæ rationem docet, ut, qui ſcilicet contemplandis rebus, quæ minime ſub aſpectum cadunt, ſe dedit, hic ab humanæ uitæ conſuetudine alienus fiat; ne huiuſmodi fraudibus, quæ ſenſibus concipiuntur, addiſtus, perturbatione, atque mentis errore in illius iudicio afficiatur, quod re uera bonum eſt. Hi ambo ab adoleſcentia ſe ſe ſtatim ab humanæ uitæ ſocietate remouerunt. cum enim potionis,

atque

atque cibi, qui ceteris ad uitæ sustentationem est datus, despicientia, tum uita, quam in solitudine egerunt, se quasi a naturæ alienarunt instituto; ut uel aures obstruas, neque in sublimi loco positas haberēt; oculorumq; obtutu, & gustatu simplici essent, & ad nullam rem parato; nimirum cum necessitatem uictus ex quibusuis rebus, quæ utrique obuiam fierent, sane explerēt. quam obrem ab externis perturbationibus remoti, in summa uitæ tranquillitate atque otio sese cōstituerunt: indeq; ad tātam diuinorum munerum altitudinem elati sunt, quantam hæc de utroque commemorat oratio. Elias enim, quasi Dei munerum quæstor aliquis, cum ex potestate quadam cæli administrationem haberet, illius & peccatoribus obstruendi, & iis, qui pænitentiam agēdo respiscerent, aperiendi potestatem habuit. Ioannem uero tale aliquid miraculum fecisse, nihil diuinis est litteris proditum: at is, qui res occultas perspicit, testatum reliquit, maius illi munus esse tributū, quàm ceteris omnibus prophetis. Hæc fortasse his duobus contigerunt, quoniam puram, omnisq; materialis expertem affectionis suam in Deo cupiditatē posuerunt, neque liberorum amoribus, neque coniugum curis, neque ceteris ullis rebus humanis intenti, ne quotidiana ni quidem, ac necessarij uictus curam ad se pertinere censuerunt: uestiumq; asperitate quadam graui meliores cum se ostendissent, a quibusuis, qui sibi occurrerent, res necessarias ex tempore petebant. unus enim quidem caprinis pellibus, alter pilis cameli amictus erat. neque profecto, ut arbitror, ad eam magnitudinem peruenissent, si nuptiæ eos corporis oblectamentis delinitos molliuissent. Hæc porro nō sine causa, sed,

ut est

ut est apud Apostolum, ad nostram sane doctrinam scripta sunt, nempe ut ad illorum uitæ institutum nos item uitam nostram dirigamus. Ergo quid ex his documenti percipimus? id sane, ut, proposito sanctorum uiro- rum exemplo, iis rebus, quæ ad hanc uitam pertinent, animum ne adiiciat is, qui se cum Deo iunctum esse studet. fieri enim non potest, ut, cuius animus multarum rerum curis distrahitur, is in Dei contemplationem, cupiditatemq; plane totus incumbat.

Qui multis rerum curis distinetur, fieri non potest, ut hic animo sit perfectio. VII.

IHI sane uidetur, quod de his præceptum
M est, exemplo illustrius fieri posse. Ponamus igitur, aquam, quæ a fonte aliquo manat, in diuersas fluxiones, ac riuos, ut sit, dispergi, atque dissipari: quàm diu certe ita fertur, ad nullas eas res, quæ agriculturæ expediant, erit accommodata: cum illius aquæ in multas partes dissipatio exiguum id efficiat, quod in singulis partibus tenue est, uixq; præ tenuitate mouetur. si autem quis omnes eius disperfos riuos colligat, quod ne passim dissipatum est, in unum alueum concludat; ad multas uitæ commoditates, & eas quidem necessarias uberiore uteretur aqua, quæ in unum sit locum deriuata. Ita hominum mens, si passim diffunditur, eoq; potissimum, quò sensuum illecebris rapitur, perpetuo diffluit, ac dissipatur, nullam plane mihi magnam uim habere uidetur ad eum cursum, qui ad uerū bonum pertinet: sed si undique se se collegerit, atque in se receperit, totaq; ad eam, quæ sibi propria est, ac

E naturalis

naturalis muneris functionem impellatur; nihil quidē impedimento erit, quo minus ad superiora feratur, atque rerum, quæ uere sunt, ueritatem attingat. ut enim magna aquæ uis aquæductibus obiecta, & conclusa, sæpe, cum uis illa erumpat, in sublime fertur, quoniam non habet, quâ diffundatur, idque cum motus eius naturalis ille sit, ut deorsum feratur: sic humana mens, quasi angusto quodam aquæductu, cum undique continētia ipsa comprimatur, neque habeat, unde erumpat, agitatione ipsa naturali ad rerum cælestium quodā modo excitabitur appetitionem. nam neque animus, qui perenni agitatione mouetur, consistere potest, cum ab eo, qui illum effecit, huiusmodi motus naturam fortitus sit: neque, si prohibetur, quo minus ad res inanes eo motu utatur, dubium est, quin, cum undique a rebus absurdis repellatur, ad ueritatem recta omnino contendant. in multis enim itineribus uiatores maxime uidemus recta uia non aberrare, cum reliquorum itinerum errore ante instructi, omnino caueant, ne aberrent. ueluti is, qui in itinere faciendo cum se ab incertis, transuersisq; semitis se abduxerit, magis in recta se uia conseruabit: ita animus noster, a rebus inanibus auersus, in rebus, quæ sunt, ueritatem plane agnoscet. itaque de summis illis prophetis commemoratio nos ad hoc erudire uidetur, ut iis rebus, quæ in hac uita expuntur, ne implicemur: in quarum rerum numero sunt nuptiæ, quæ studiorum inanium semen potius est, atque principium.

Matrimonium

Matrimonium neque detestandum est, neque improbandum: quoniam Dei consilio, providentiâq; est hominibus datum. VIII.

EMO uero ex iis, quæ diximus, in opinionem ueniat, nos matrimonii improbare institutionem: non enim ignari sumus, neque illud a benedictione Dei fuisse alienum: sed quoniam hoc ipsum satis accurate defendit cõmunis hominum natura, quæ sua sponte ad huiusmodi res uim inferit iis, qui matrimonii uia quasita ad liberorum procreationem accedunt; naturæ enim quodam modo resistit uirginitas; superuacaneum utique esset, admonitiones, atque hortationes de matrimonio diligenter cõscribere: cum uoluptas ipsa ostendat, se acerrimum illius patrociniũ fuscipere: nisi fortasse tamen his sermonibus opus esset propter eos, qui Ecclesiæ præcepta, atque instituta corumpunt: quos cauteriatam suam conscientiam habentes uocat Apostolus: propterea quòd, spiritum ducem relinquendo, dæmoniorum doctrinis cicatrices quasdam, atque inuisiones cordibus suis imprimunt, præcepta Dei detestantes, quasi impura illa sint, ad malumq; trahant, atque in causa sint malorum. Hæc, atque alia eiusmodi dicunt. at quid ad me extraneos iudicare, inquit Apostolus? Extranei enim, & alieni re uera sunt illi a sede domicilioq;, in quo mysteriorum sermo positus est, qui non in Dei præsidio, sed in spelunca Diaboli ad eius uoluntatem commorantur, proptereaq; non intelligunt, cum uirtus omnis in mediocritate cõsistat, id, quod in contrarias partes conuertitur, esse uitium. qui enim in omnibus rebus & eius, quod parum, &

E ii illius.

illius, quod nimium est, mediocritatem capit; hic uirtutum a uirtute distinxit. Quæstio hæc illustrior erit, si rebus ipsis demonstretur. Metus, & audacia, duo e regione posita uitia putantur. hic quidem, quoniam confidentiæ modum deserit, illa, quia superat, mediocritatem continent, quæ in fortitudine cernitur. Rursus, qui pietatem colit, is neque impius est, neque superstiosus. in utroque enim æque inest impietas: alter, quia Deum negat: alter, quoniam multos esse opinatur. Visne hoc ipsum ex aliis cognoscere? Qui in auaris, ac prodigis esse recusat, contrariis inter se affectibus remotis, liberalitatem habitu quodam recte coluit. liberalitas enim in eo elucet, ut ne quis in sumptus immoderatos, minimeq; utiles temere profuseq; eroget, ne ue in rebus necessariis parcus sit ac remissus. Atque ita in ceteris omnibus, ne singula nos persequamur, rerum inter se pugnantium mediocritatem in uirtute positam esse ratio definiuit. itaque temperantia item mediocritas est, atque in utraque parte conuersiones ad uitium habet perspicuas. qui enim animi firmitate deseritur, uoluptatisq; affectu facile uincitur, eamq; ob causam ad incorruptæ, temperatæq; uitæ uiam prope non accessit, in ignominiosas hic affectiones delapsus incidit. qui uero temperantiæ fines transit, & a uirtutis mediocritate recedit, hic conscientiam suam, inquit Apostolus, cauteriatâ habens, in aliquas demoniorum doctrinæ salebras compulsus incurrit. Nam quòd matrimonium de testabile esse statuit, matrimonium ipsum uituperando, se ipse conscindit. si enim arbor mala, ut est quodam loco in Euangelio, fructus eius item est arbore plane dignus. matrimonii quasi alicuius plantæ germen est,

est, atque fructus homo: quæ igitur ipse in matrimonium conuicia coniicit, in eum illa ipsa recidunt. At illi quidem, qui conscientiam notis iniustam habent, atque ex sententiæ absurditate sunt cicatrice quadam affecti, eiusmodi rebus conuincuntur. Nos uero de matrimonio ita sentimus; oportere nos rerum diuinarum studium, curamq; huic matrimonii officio anteferre; neque tamen eum despiciere, qui temperatè illo, ac moderate uti potest: qualis patriarcha Isaac fuit, qui non florente ætate, ut affectioni coniugium seruiret, sed exhausta iam adolescentia, ob Dei in femine benedictionem, Rebeccam in matrimonium duxit: cui cum usque ad partum operam dedisset, rursus in rebus, quæ oculis non cernuntur, totus fuit, clausis corporis sensibus. id enim significare mihi uidetur historia, quæ grauem illius patriarchæ oculorum obtutum commemorat. Atque hæc quidem ita se habeant, quemadmodum iis ita se habere uidentur, qui eiusmodi res contemnere plane sciunt. nos uero, quæ ad orationis perpetuitatem pertinent, persequamur. Quid ergo illud est, quod dicitur? si licuerit, neque a diuina uoluntate discedat, neque nuptias fugiat. quæ porro naturæ institutionem aspernetur, criminetur ue id, cui honos attribui solet, nulla est oratio. nam ut in eo, quod a nobis expositum est, aquæ exemplo patet: cum in regionem aliquam agricola canalibus aquam deriuat; in medioq; cursu contingit, ut exiguo riuulo opus sit: tantum ille aquæ diffluere concedet, quantum usus ille moderate exigere uidetur. rursusq; paratus est, ut id cum reliquo iterum aquæ cursu commisceatur. sin autem, aquæ nihil reseruando, aditum illi incaute aperiet; pei-

periculum erit, ne tota aquæ uis, rectum cursum resin-
quendo, paludibus ex transuerso omnia occupet. Pa-
ri ratione, quoniam in uita opus est mutua successio-
ne, si quis hoc, quod iam contractum est, matrimo-
nio ita utetur, ut, rebus spiritualibus propositis, tenui ad
eiusmodi res ac remissa cupiditate usus sit propter tem-
poris breuitatem, hic temperans est, ex Apostoli præ-
cepto, agricola, qui se ipsum sapientiæ præceptis ex-
colit; nec in retribuendis illis frigidis debitis sordide
semper, abiecteq; occupatus est; sed ex conuenientiâ
quadam munditiem animi in orationum studio consti-
tuit. timet enim, ne ex hac affectione ratio efficiatur ca-
ro, & sanguis, in quibus non permanet spiritus Dei.
Qui uero ita infirmus est, ut naturæ onus sustinere ne-
queat; ualidior utique sit, si longe se potius ab his re-
bus contineat, cum in certamen uiribus suis maius de-
scendat. periculum enim non leue est, ne hic uolupta-
tum usu, quasi esca, deceptus, nihil aliud in bonis esse
putet, quàm illud, quod cum suauitate quadam carnis
percipietur sensibus; ne ue, cum a rerum corpore ua-
cantium cupiditate suam mentem plane auerterit, in re-
bus sane corporeis totus omnino sit; rerumq; harum
uoluptatem omni tempore indaget; quasi potius uolu-
ptatis sit, quàm Dei amator. Et quoniam, præ naturæ
imbecillitate, non cuiusuis hominis est, harum rerum
moderationem assequi; periculosumq; est, qui extra
modum positi sunt, ne hi, ut est in psalmorum aucto-
re, in materiam profundi impingantur: illud maxime
expedit, huiusmodi uitæ genus, uti hæc oratio mo-
net, minus experiri; ne rerum, quæ permissæ sunt excu-
satione adhibita, animi affectionibus aditus patefiat.

In

In omni re non facile commutari potest consuetudo.

IX.

N omni re difficilis est, quæ expugnetur, consuetudo: quoniam cum multâ ad attrahendum in se animum, afficiendumq; uim obtineat, tum in eo ualet, ut aliquam honesti opinionem afferat. nam si quis ex consuetudine, usuq; habitum, & aliquâ animi affectionem sibi comparauit; nihil uel ipsa natura sic fugiendum est, tanquam assiduo usu comparatum, quod non omni studio dignum, expetendumq; putet; huiusq; sententiæ testis est hominum uita, in qua cum infinitæ existant nationes, non omnes tamen uno, eodemq; studio ducuntur; sed apud diuersas, ex earum cuiusque cōsuetudine, quæ studium in aliqua re, & cupiditatem gignit, res in honore, atque pretio sunt: neque apud diuersas solum nationes, eiusmodi horum studiorum uariam commutationem cernere licet; ut apud quasdam gentes in pretio illa sint, apud alias improbêtur; sed in eadem natione, eademq; ciuitate, & familia hanc, quæ e singulorum consuetudine nascitur, dissimilitudinem plane cognoscere possumus. Eodemq; modo sæpe germani fratres diuersis uitæ studiis ex usu consuetudineq; affecti sunt. neque hoc sane mirabile est: quoniam singuli homines non. sæpe idê de una, eademq; re sentiunt, sed ita, ut quisque est consuetudine affectus. Et ne, quæ a re ipsa ualde remota sunt, commemoremus; multos nos quidem amatores cognouimus, qui ab ineûte prope ætate se omnis temperantiæ maxime studiosos ostenderunt: impuræ uero uitæ initium quoddam fecerunt, quod iustum, ac per-